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niku nad chlívem a po zemi ještě
plno senných strusek patrně ještě
než sli na pouť shazovali seno
_ _1 J 1 I v i t
auy uooyieK nerval niady a panu
představenému nedělal ostudu
Ve dvou minutách byl žebřík na
zahradě opřen o hruši a já na
něm ~ Prach čtyry neděle to se
to česalo! Vždycky jednu do hu-

by a pět do kapes Škoda že ti

hloupí krejčí nepomyslí nikdy na
podobné příhody v lidském životě
a neudělají člověku kapsy aspoů
na půl měřice! Nu co naplat když
nestačí už kapsy začneme za Sá-

dra jako na luskách i rozepínám
si právě na ten dobrý oumysl ve-

stu když mně tu doráží k sluchu

nehorázný hlas:

"Holomku zlodějská půjdeš
dolů! ?"
Kouknu — a div s hrušky m

jako hnilička tam ze dvo-

ra — tam z toho vikýře u něhož

byl přiložen dřív můj žebřík tam
řve — starý Šourek i napřahuje
po mně toužebně pěstě a láteří
jako by ho na vidle bral že nemů-
že dolů a na mne! No neptejte se

jak jsem já za to moh' rychle dolů
a jak jsem nechal žebřík žebříkem
a Šourka ve vikýři Šourkem a jen
to sypal ze zahrady htip přes plot
a okolo humen domů jakoby mi

hlava hořela Zalezu do mlejnice
a svalím Re smíchy na pytle On

tedy zbyl doma na senníku a já mu
odnes' žebřík Byl jsem jist že

mne nepoznal sice by na mne byl
vzkřikl jak to umíval: "Vy duše

plavajznická Vokřále Vokřálská"
a ne: 'Holom- - atd atd --ejská'
Taky se mi teď vyjasnilo všecko

ostatní: na dnešek popíjel obecní

výbor s panem představeným na
obecní útraty v hospodě do dvou
hodin Šourka patrně bolely dnes

vlasy poslal ženské na pouť a sám
si zalez' vyspávat na senník 3 už

mne to zase popadlo v bocích

vzpomněl jsem si jak sebou zmí
tal v tom vikýři jak mu asi bylo
starému držgrešli když hledal oči

ma zmizelý žebřík a spatřil ho na
bruši se mnou! A co tam asi dělá

ještě v tom vikýři za dílo než se
koho dovolá? Nebo snad navazu

je povřísla a spustí se po nich do
lů V náramně dobré míře jako
by mi rázem zub byl otrnul vrátím
se do šalandy kde hoši váleli to

piny o sto šest Ani si mne hrubě
nevšimli jak byli do těch hříšných
karet zabraní Přisednu dívám se

jak jim padá list a koušu své hru

šky mysle si až si dost pochut
nám Že jim tu celou legraci dám
k lepšímu

V tom se však otevrou dvéře a

do nich vrazí rozcuchaná hlava

prášková s roztaženou hubou

vyvalenýma očima jak mnezhlíd- -

ne kluk rovnou na mne:

"Pane Vokřál!'' spustí a nasadí
si dlaň na samci ' bouřek vám

hraje jejej ! že jste mu odnes' že
břík od senníku na hrušku tak že
nemoh' dolů že jste ho tam nechal
a utek' na to přibčh kluk cikán

sky a ukrad' bouřkové krmenou
husu z kurníku a Šourek se na to
musil z vikýře dívat a nemoh se
nikoho dovolali"
Pro smích nemoh' kluk dál ale

ve mně hrklo jako ve staiých ho
dinách

"A kdo mu to namluvil Že já
mu odnes zebrikr ptám se ne
směle

Poznal vás po čepici a krom
toho po fajfce kterou jste tam ne
chal pod hruší"

Já?" Vjedu si bleskem do ná

prsní kapsy a na mou kuši — má

porčulánka s celým mým jménem
v pekle!

'Hahahal Tohle jste měl pěk
nou maděru!" řehtala se celá ša

landa

Hleďte cucaci! usmíval se
sebevědomě VokřáL ' takové ver

ky na veverky jsme my dělávali

když jsrre bývali mladí a nedali

jsme si proto nobu za krk když
jsme přišli o holku i o fajfku a je
ště musili hradit krmenou husu!
Zárovefi ale z toho vidíte pane
otče jak může odpolední spaní
člověku mfámsky škodit!"

Dré rftntfnfeh otizek
Nač potřeb vyrábéU lepšího zboží

ueJl vál souteinfk kdys nedostanete

ta dí lepit cenu? Odpovfď: Jelikož

neal rozdílu v ceně obecenttvo vidy
koopi Jen to tboíf Jel jest lepíí Uk
ie byt vydlea na Jednotlivém prodeji
byl I meoií prodejem bojnejsín dodě
láma m přece lepších ofpěcbA Jak
obecenstvo přesvědčit! ie výrobek
tboií vaiebo jest lepila? Káji dra
výrobky tboií předloženy Jara obeeen
stra ka koupi oba Jsoa obyčejné
skouleny kapejfef brso poatfebuoa
ktart Je teaK a afidrií m ttaoft
Ftare4£eaí takové Jest privl aed--
tataýa tínmm aatanaO Bfoaoje
Gx=erUa% Cerk E—aay ha

prajská kule utrhnout já bych byl
ničeho nevěděl"

"Jako kanonýr Jabůrek" smál

se pan otec

"Ale na štěstí" pokračoval Vo
křái zapaluje si znova svého sla
víka "na štěstí jsme byli pane
tenkrát taky trochu k světu milá

Kačenka do mne taky celá blázen
a tak by to bylo s tím naším bláz-

novstvím bývalo tak dalece vše

chno v pořádku kdyby jen toho
starého škroba Šourka a té jeho
sukovice nebylo bývalo! S pafimá-mo- u

spíš ještě vyjití ačkoli si my
slila pro dceru taky vejš nežli na

sprostého sekerníka ale se starým
těžká řeč třeba nebyl Němec Kde

pak! Taková kopuletá představe-nos- ť

takový statek na to jen dvě

děti — totě aby měl ženich aspoň
poplužní dvorec A našinec rád
Že měl ten svůj pár dobrých bot a

jednu čepici pro všední den i pro
svátek Nicméně nám s Kačkou

nepřipadlo ani ve snách připouštět
si nějaké trampoty prosím vás s

dvaceti lety to je ňáké kuráže za

lubem! Jediná oaše starosť jen

byla kde se šťastně slízt aby na

nás pantátova sukovice nepadla
Jednou v sobotu pamatuju se ja-

ko dnes zase u nás mleli a Ka-

čenka mi napověděla dvěma slovy
že se jejich chystají zejtra odpo-
ledne na Chlumek na pouť ona
ale že dostane zubů bolení a zbude
doma na zahradě — pod hruškou
V minutě umluveno ujednáno

starý u truhly nezmerčil nejmenší-h-o

Můžete si myslit jak jsem
si na to nedělní odpoledníčko
brousil zuby Tohle bude za tou
hruší fiáké posezení jako v božím
nebi za kamny! Šlo jen o to jak
se kamarádům od nedělní prefe
rence vyšroubovat Inu jak! Při
obědě taky kousneš na vykotlaný
zub zalezeš někam se svou bolestí
a je po starosti — Skutečně jsem
to taky proveď a sice tak zname
nitě že mne všickni moc litovali
a ani jeden se neopovážil mne v

takové infámské bolesti páčit do
karbanu Vytratil jsem se jim že

si pljdu někam za humna hekat
Nu šel jsem opravdu za humna
neboť tamtudy byla nejšikovnější
pěšina přes nízký sem tam už

pěkně pobořený kamenný plůtek
ze zadu do Šourkovic zahrady Než

nastoite koho mi čerchman nena- -

strčí do cesty: u samého plotu

dřepí jakorát baba cikánka škare
dá jako noc s celou havětí cikáňat
která tu chroupala padavky Zajíc
přes cestu a baba ďo cesty — už
mi to luplo hlavou že to je zlé
znamení "Dělejte ať jste odtud
dál!" spustím na cikány zhurta
"tamhle na zahradě je představe
ný zavolám-- h ho na vás!" a

už lezu přes plot do zahrady
Holota cikánská vrčela sebrala

se a táhla podle plotu dál Roz
umí se že jsem se nestaral kam

nybrz pěkné rovnou ke ti rusí se
sedátkem kde jsem si vymaloval
v duchu to božské naše posezení
No místa tu bylo dost skoro až
moc — neboť po Kačence ještě
ani stopy! Kýho výra co to? Bez-

pečen že jsou staří na pouti ne-

rozmýšlím se dlouho a jdu odhod-

laně ku statku vyjdu ze zahrady
na dvůr vrata zavřena stáje za-

vřeny nikde živé duše dojďu ku
dveřím do síně ony taky zamče-

ny Teď ve mně hrklo zaklepu
ono nic podruhé ono zas nic
už skoro bez dechu oknem nahléd-

nu do světnice—všechno prázdno
jako když ptáci z klece vyletí!
Zůstal jsem jako spražený popruh
Po radosti po dostaveníčku po
posezeníčku po všem Patrně

přec jen jí vypáčili chuděrku s

sebou na pouť — ti necitelní kr-

kavčí ale že mi nemohla dát vě-

dět? Aspoň dost malým zname-

ním! Chvátám znova na zahradu
ke hruší prohledám lavičku i ka-

ždý suk na kmeni — po fiákém

psaníčku nikde ani památky Do-

pálen že bych byl trhal celý svět

zuby na kusy mejknu sebou na
lavičku v tom flek a zrovna ve-

dle mne spadne zralá hruška jen
se roztřískne Shýbnu se po nf

jako máslo nakousnu —inu prach
milionská hruška ta vám byla
sladká nejspíš že jsem měl od

samého dopalu hořko na jazyku
Jen jsem ji vycuc a už jsem se

po dalších Však zatrolené

hrušky jako by se byly proti mně

spikly: že čekám nechce se zrovna

žádné víc sletět Hruše vysoká a

silni jako starý dub kamene ani

bidla nikde k spatření a laskomin

plni huba V tom si vzpomenu
Xe jsem zahlíd' na dvoře u stáje
žebřík

"I to bvs bvl blázen abr si's

jednou u SovrkA nedopTil když
ti rzali d2v£e pobere! jiza trocha

penys--j st a cajJy na

jakými novotami jimi připisována
až zázračná hojivá moc však brzy
vždy opřť berou útočiště ku hojivému
a osvědčenému léku Chamberlain's

Cough Remeky neboť lék tento vždy

vyhojil ka&elnastuzenioy aneb záškrt
a není mu v trhu rovného Jest na

prodej u všech lékárníků
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Uspoříte tím výdě-
lek překupníka a za
mezíte mužnému rai
lováxi
Po 30 let vrríbfme

korálky nejlepíí Po-

vést' Ukér& i naftebc
lihovaru jest dobři a
tax rozsania jako

sama a mime
na tisíce odběratela
v každém ítátu Unie
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HAVNER' aedrn rokli sta-
rou

JtVDIYEAlM dvojnisob desti-
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řalku ta 13 DO a zapla-
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naprozrazujici Po ob
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DISTIIUN6 -

lobroty jako mruCu-lem-

m&iete na naíe
ítraty nim jl xaalatl
'přt a my vím vritl-oet- 3

) Kxralkuja-- o

tato jinde nekou-
líte podllOO
Žádný Jiný lihovar

neprodávi apotřebo-vateln-

pMmoa kdoi
vám takto korálky nabízí nejsou vyrabitell
nýbr pouze překupníci Naftě kořalky taru-íuj- e

Hayner ova dobři pov&sř
Odporučeni: První Nir Banka lakoi kaž-

dý obchod důra v Dayton kaidi Jednatelna

Ie HajM Mlii Co

805211 W Fiftu Si Dayton Ohio

PS Oblednávkv z Arizon v Colorado Oall
fornle Idaho Nevada N Hex Orcgon Utah
Washington a Wyoming musí znít na a kvar
ta a n&Kiaam aoprava zaplacena- zvmi

Zase jeden týden báječně
nízkých een-a- T

ZA VEŠKERÉ ZBOŽÍ BUDE OBE-

CENSTVU POSKYTOVÁNO V

Boston Store

Očekávajíce ohromný nával lidu

tento měsíc ze všech končin do

Oraahy zásobili jsme se dle mož-

nosti nejlepším zbožím všeho dru
hu v takové míře abychom mohli
každého zásobiti a aby každý u

nás kupující odcházel domů s pře
svědčením že Boston Store jest
tím nejlepším a nejlacinějším mí-

stem na světě Výhodné prodeje
nádherného zboží jakými hodlá
me příznivce své tento týden pře--

kvapiti překonají veškeré dosa
vadní naše snahy 'Navštivte tento

týden nás závod a v každém od

boru kamkoliv pohlédnete shle

dáte zboží nejnovčjší a nejlepší

jakosti nabízené za ceny tak níz
ké Že zůstanete nad tím až poza-

staveni Poukazujeme tentokráte

zejména na naše skvostné

Ženské plášté
zimní obleky
a nové kožešiny

Máme v oboru tomto ten nej- -

nádhernější sklad v Omaze Jsou
to New Yorské nejnovější mody a
dochází nás každou hodinu nové

zásoby J L Brandeis & Sons

mají takých nejvčtší sklad v Oma
ze a prodávají je též nejladněji

Ženské plášté prodáváme:

Vkusné I750 pouze za {498

lg00 kazajky velmi vkusné $6 75

In 00 kazajky z jemné vlněné

Kersey látky salinetn podšíva-n- é

za 1998

f 1650 kazajky z velmi jemných
vlněných látek a s hedvábnou

podšívkou za £1250

J1875 kazajky z nejjemnějších
vlněných látek černých aneb

barevných z jemných Melton
látek se skvostnými podšívka-
mi a dobrými krejčovskými ře-

meslníky hotovené za 1500

J L MĚŮl k
16 & Donglas nl

Cechové a jejich zipas
o samosprávo

KíkUdem Pok Zip vyJ£na byla
broiérce předu áíka pud rjit aveden fm
názvem kterou připravil p L J Pal--

da pro literární k'ub Aatorov y knihov-

ny v New York a nprari! rak pro taé-aíín- fk

Midland Monthly Tentofeský"
překlad přednliky tvoFÍ brožurka 40
atránek obMhajtcI Vyobrazení Jana
Hnaa Jana lilky Jana Abom Ka
eaaklho a Joaefa Janirntana Cena
oase lOctreba v kolkich Dva aeiitr
aeattafke Midtkad Moatklv obuka
jící tatei fMaafka v aertttiai aa
Vat rOrtliiala

Napsal KAREL TUHA

Jak může odpolední spaií člověku
uškodit

"Prach karta!"

dopálil se bouch' topinami o stůl

jako by byly za pac a vyskočil ja
ko rozdurděný kohout
"No no Ferdo žádné hloupo

sti!" napomínal starý usedlý kar
ban-sekern- nešťastného hráče

sbírajé rozházené karty aby dále

míchal a rozdával "Hrajte si be

ze raně já už toho mám dost!"

vzpouzel se ferda mládek to na

Lužanském a ruce v kapse pře

cházel velkými kroky po Šalandě

□ "Nevídáno jednou o božíhodo

vé hře prohrát" vstával sekeruík

a s dobráckým úsměvem položil

Ferdovi ruku na rameno "Ještě

jednou kolem! Snad se ti štěstí

obrátí"
Ale Ferda ne a ne prohrávat za

dvě hodiny už pátý šoufek do pul
noci prý by tedy prohrál kalhoty
zná svou smůlu: jak mu jednou

přepadne karta konec a dost!

"To je teď mládež" smál se náš

sekerník pálený to Vokřál z Vra-Ha- n

zalomiv šprýmovnž rukama

"Ono to chce mít teď pořád pryč

jen samý mazanec: štěstí v lásce

štěstí v kartách v kuželkách a ve

všem a jak se jim drobet planeta
zpříčí hned nohu za krk a dišpe- -
rát a běží si to koupit křaplavý
revolvér a tropí s ním ostudu

Pardie když my jsme bývávali

mladí!" A lusknuv palci přihnul
si na tu blahou vzpomínku jen což

"Škoda že je tomu už tak dá-

mo" zahyzlil se mu mládek 'že

ni to pomalu nebude pravda'
"Co nebude pravda? Což pak

se něčím chlubím? Jájen povídám:

pardie — když my jsme bývali
mladí!" durdil se nyní skoro zase

Vokřál

"Nu a co tím chcete říci seker-níku?- "

dotírali s veselou zvědavo-

stí kamarádi
"Hm" — zapaloval si Vokřál

pohodlně skoro tak jako furiant-sk- y

urousané bačko "hm" —

sfoukl opatrně sirku "to by se da-

ly povídat Sáké kroniky ale —

darmo mluvit!" Řek a sahal na

bambalky pro čepici jakoby se
chtěl vytrousit na čerstvé povětří

"Hoho to nejde!" zadržovala
ho celá šalanda i s mládkem 'Teď

jste nám dlužen důkaz! Viďte

pane otče že to nejde?'
A pan otec který byl právě ve-

šel do šalandy a neměl tedy ani
tušení o čem je vlastně řeč 'roz
soudil v tu chvíli jako Šalamoun

tof se rozumí že "to na žádný

spůsob nejde nýbrž že musí Vo

křál provést sekácký důkaz"
"No tak nešť pošle-l- i pan otec

pro pár litrů provedu a třeba
dva!"

"Výborně!" tleskala celá šalan
da a pan otec byl v pasti Štěstí
že je na to už zvyklý
"Čert mne sem zas byl mezi vás

dlužen" smál se hrabaje se v ka-

pse pro nějaké ty prachy na kte-

ré už prášek "žlicoval dlaS
"Tohle jsem měl vědět že pad

na t takovou brlohu to bych si

byl věru radš ještě hodinku na se-

ně pospal"
"Ne ne pane otče to nikdy!"

varoval ho se šprýmovnou vážno-

stí Vokřál jako doktor: "Odpo-

lední spaní nestojí za fajfku tabá-

ku Nechte si sloužit!"
"Ale chutná nejlíp"
"Což je o to on leckterý utrejch

taky lidstvu chutní Já vám ale

povím z vlastní mé zkušenosti co

může člověku z odpoledního zdří-

mnutí pojit za malér Neznaj jste
nikdo sedláka Šourka z Rokytni-

ce?"

"Býval dlouhá léta představe-

ným ne?"

"Ano ten samý pane otče ta-

kový trudovitý zrzoun balda za-

zobaný ale pro grešli by si dal
sedmkrát obě kolena vrtat Ani

té "hladké Anči" čeládce nepřál

jak a nás kyselu říkají Mládkoval

jsem tam tebdi na Rokytnickém
i míval s ním tedy často co jednat

ještě Častěji ale s jeho dcerou Ka-

čenkou"
"Aha vždyť jsem si bned myslil

le t tom bude fiáka iněrovačka"

kyzlil se mládek znova do hrstí

"lidé zlatí to vám byla holka
— jako mandelík kdyl vám po-vUl-

m:

jen do nf Štípnout
I Radosf

Hm ji tak vzít kolem pasinky a
£astat tou její buclatou ručkou

fZta hubu!"
A starý pleiatý parola ti za

vie-tLxcm- do

smíchu pomlaskával jako

cr LrscL IJotný dotisk mu

J SOUCE přesvědčeni že mnozí z čtenářů našich přejí si
zachovati na památku vSe co vztahuje se k této památné §

události zaopatlili jsme toto válečné album kteréž doplBo-- §
vati bude "Dějiny války" jež odběratelům co prémii nabízíme I
a pezůstávati bude z osmi sešitů a sice jak následuje: 1

SEŠIT VI 1

1 Zničeni Mslrc Cifysmya f

I V tomto číslo Jsou obrázkové dřjiny bitry námořní ze dne 8 řerree dplné =
g Potopení Cerverova loďstva slíbání Cristobal Colonu zacbránéní ípa- -

nilských důstojníků a mužstva 1 lodí rychle se potápřjících a jiné I
Š výjevy z této pamětihodné události mluví vymluvnřji ze strá- - 1
5 nek tohoto sešitu než lze perem vylířitL f
s s

Obsah sešita šestého jest jak následuje:

Hrdina santiagtký Ccelem obrnlný křiiák Brooklyn Velitel- - I
ská loď admirála Schleye Kotel na Brooklynu Válelná lod
první třidy Oregon Válelná lod druhé třidy Texas Válel- -
ná pobřežní lod Indiána Válelná lod Iowa Zničeni Červe- - I

I rova Icďstva (obraz dvoustránkový) Gloucester nilid tor--

pédovi lodi: Pobřežní válelná lodMassachusetts Cristobal %

Colon Almiranle Oquendo Infanta Maria Teresa Vizcaya %

Výpomocný křiiák St Paul jemuS velí kapitán Sigsbee 1
kterýS potopil Spanllskou torpédovou lod nlkotika výstřely
bliže San Juan Přidá váhlné lodi první třidy Indiána

5 Nakládáni lestibahnvSlm sJi vti
I SEŠIT PRVNÍ: Maine

SEŠIT DRUHÝ: První

1 SEŠIT TŘETÍ: Boje u

SEŠIT IV: Dobývání San Juan v Porto Rica a Morro
s pevnosti v Santiago de Cuba loďstvem admirála Sampsona

SFŠIT V: Loď Merrimac a její potopení

Sešity ostatní feodon jak následuje:

SEŠIT SCHAFTERŮV: Oblehání a dobytí Santiago

i SEŠIT MILESŮVaMERRITTCV: Válečné operace na Porto
I Rico a Filipínách
s _ %

LVSech tíchto osm sešitů překrásného tohoto rálečné--
ného album 'každý sešito i6ti stranách velkosti

5 iixtytf palcích nabízíme naším předplatitelům co prémii za
nepatrný doplatek 30 centů Sešity posud vyšlé obdrží ti kdož

5 ai válečné album za prémii vyvolí v zápětí Ostatní íešity ob--

a její zničení

oběté války I
Manily 3

sTy asi iz? krcsca rr--

f j— ~— " ivij mmKij lyucn jeuen
t&~ Kdo si zvolí jinoa prémii a chtěl by tél Válečné

Album tomu odešlém je za 80c Jinak je cena lioo
_a—a— --f At a a ijst v%ca cie9tiii iyia

ydavatslstvo gohrohu gdpzdví
Crtx fra E=?a fcta ta: 3c


